Başlangıçta dikdörtgen biçimli tek
taşlar ve moloz taş örgülü, ama yine
dikdörtgen biçimli olan «dendan»lar
yüzyılın ortalarına doğru üzerleri i k i
daire eğimi ile sivriltilmiş, olgun dö
nem olarak nitelenen dönemde (1270
ve sonrası) üstleri sivri, kolları kısa,
birer haç biçiminde ve bezemeli olarak
gerçekleştirilmişlerdir. Bu değişik uy
gulamalar yanısıra Beyşehir-Eşrefoğlu
Camisinde (698 H./1299 M.) yanları di
l im l i bir örnek de bulunmaktadır .

45) Albert Gabriel, Monuments Turcs
d'Anatolie I . , Paris, 1931.

46) Albert Gabriel, Monuments Turcs
d'Anatolie II.

Bu yüzden, çalışma tamamlandığın
da, kataloga ancak (63) yapı alınmış,
her yapıdan sonra, yapıyla ilgiü toplu
yayın dizini verilmişti. Bu yazı için, bu
(63) yapıdan bazıları seçilerek konul
muş, yayın dizini ise yazıdan çıkarıl
mıştır.

C A M İ L E R

1 — A L A A D D İ N C A M İ S İ - K O N Y A

Tarihi : 1116 - 1156 M. ve 617 H . /
1220 M .

Y a p t ı r a n : Keykâvus I . başlatmış,
Keykubad tamamlatmış
(S.K. Yetkin).

Yapan : Şamh Havlan ve Ataluğ
Ayaz (T.T. Rice)

Malzeme : Çeşitli.

Resim : 6.

Planı konusunda çeşitli f ikirler öne
sürülen ve ûç dönemde yapıldığı iddia
edilen Konya Alâaddin Camisinin bu
gün kapatılmış olan önyüzü ilginç bir

Bu durumda kapı geniş
l iğinin «muhtemel» önyüze oranmm
1/4 civarında olabileceği de bir «ihti
mal» olarak sözkonusu edilebilir.

2 — K A L E CAMİSİ/DİVRİĞİ

Tarihi : 576 H./1180 M .

Yapt ı ran : Şahinşah bin Süleyman.

Yapan : Maragalı Piruz (?) un
oğlu üstad Hasan (?)

Malzeme : Kesme ve moloz taş.

Resim : 7.

Uzunlamasına dikdörtgen planda
üç nef gösteren cami Anadolu'nun en
eski eserlerinden bir idir .

Bu erken dönem eserinin oranlar
yönünden devrine ve malzemenin yeni
uygulanışına paralel olarak Anadolu
Selçuklu lan 'n ı / ' diğer yapı ve taçkapı-
lanna, dolayısıyla önyüz düzenleıine
uygunluk göstermeyişi yapılış tarihine
bağlanabil ir .

3 — SAHİB ATA KÜLLİYESİNDE

CAMİ/KONYA

Tarihi : 656 H./1259 M .

Yaptıran : Sahih Ata Fahreddin A l i .

Yapan : Abdullah oğlu Keluk.
Malzeme: Kesme taş, minarede

tuğla.

Resim : 8.

Bugün sadece minareli taçkapısı
arta kalmış olan önyüzün ardındaki ca
mi de büyük ölçüde yıkılmıştır.

Kuzeye bakan bu taçkapı, taşıdığı
imza ve gösterdiği olgun kompozisyon
yönünden oldukça önemlidir.

Mevcut çifte minareli örnekler gö-
zönüne alınarak taçkapının b ü t ü n ön
yüz içinde 1/3 gibi bir oranla yer leş
tirilmiş olduğu düşünülebilir .

4 — U L U CAMİ/NİKSAR

Tarihi : 540 H./1145 M .
Yapt ı ran : Çenepnizâde Hasan Bey

(?) (Vakıflar Gen. Md.
Arşivi)

Yapan : Bilinmiyor.

Malzeme : Kesme ve moloz taş.

Resim : 9.

Danişmendler tarafmdan yaptırı l
dığı ve bir söylentiye dayanılarak 540
H./1145 M. tarihinde yapıldığı kabul
edilen cami uzunlamasına ve haçvari
tonuzlarla örtülü, beş sahınlı bir plan
göstermektedir.

Moloz taş örgülü duvarlar arasın
da, yapı aksına rastlıyacak şekilde dü
zenlenmiş olan taçkapı yüzeyde kal
makta ve geometrik dekorlu bordürler-
ce çerçevelenmektedir.

Anadolu Selçuklu devri medreseleri
içinde erken döneme tarihlenen bu ya
pıyı taçkapı - önyüz genişliği orantısı
nedeniyle, tanımını yaptığımız birinci
grupa katt ık ve önceki araştırmacıların
kitle yönünden getirdikleri, düz beden
duvarları ortasında dışa taşan tek taç-
kapılı önyüz unsurlanışı nedeniyle var-
dıkİEu-ı ortak fikre katılmağı uygun bul
duk.

2 — BÜRUCİYE MEDRESESİ - SİVAS
M E D R E S E L E R

Tarihi : 670 H./1271 - 1272 ( K i
tabeye göre)

Yaptıran : Muzaffer Barucirdî.

Yapan : Muzaffer Bin Habitullah
(T.T. Rice'a göre)

Malzeme : Kesme taş.

Resim : 11, 11 a.

Açık avlulu medreseler grupunda
dört eyvan şemasının uygulandığı yapı
nın önyüzü, aksiyal taçkapısı ve iki kö
şesindeki dairesel kesitli köşe kuleleriy
le unsurlanmıştır.

Taçkapı genişliğinin önjrüz genişliği
ne oranı da ilgili bölümde açıklanan ve
nitelikleri belirlenen, yüzyılın son dö
neminde yapılmış eserler grupunun
orantısını göstermekte, berkitme kulele
rinin önyüz genişliğine katkısıyla 1/3,5
olan oran, kulelerin genişliğe katkısı gö-
zönüne alınmıyacak olunursa, saptanan
1/3 oranına çok yakın bir ölçüde belir
mektedir.

3 — ÇİFTE MİNARELİ MEDRESE -
ERZURUM

Devri : X I I I . yüzyılın sonu/689
H. - 1290 M. (M. Sözen'e
göre)

Yaptıran : Padişah Hatun (A. K u -
raın'a göre)

Yapan : Biünmiyor.

Malzeme: Kesme taş.

Resim : 12.

Yapı açık avlulu medreseler grupun-
da dört eyvanlı şemamn iki kath bir uy
gulamasıdır. Gerek karakter, gerekse
üslûbu nedeniyle olgun döneme girmek
tedir.

Niteliklerini behrttiğimiz eserin
taçkapısmda; açıkladığımız geometrik
sistem uygulandığı gibi, yüzyıl ın sonla
rında görüldüğünü belirttiğimiz 1/3 taç
kapı - önjrüz genişliği ofantısı da görül
mektedir.

4 — ÇİFTE MİNARELİ M E D R E S E /
SİVAS

: Tarihi : 670 H./1271 M. (Kitabe
den)

Yaptıran : Sahih Şemseddin Cüvey-
nî

52) Sözeri, M., Anadolu Medreseleri I . İTÜ
yay, 10-a; İ6t/^1^ î

Yapı bugünkü durumuyla 1/3 taç-
kapı - önyüz genişliği orantısı göster
mekte, taç kapı belirttiğimiz geometrik

sisteme uygun bir düzen ortaya koy
maktadır .

5 — GÖK MEDRESE / SİVAS

Tarihi : 670 H./1271 M . (Kitabe
den)

Yap t ı r an : Sahib Atâ Fahreddin A l i

Yapan : Konyalı Kaluyan.

Malzeme : Kesme taş ve mermer.

Resim : 14.

Medrese açık avlulu grupda dört
eyvan şemasının bir uygulamasıdır. M i
narelerin yücelttiği taçkapının i k i ya
nında, içe açıklık sağlayan mermer ve
mukarnas kavsaralı i k i pencere bulun
maktadır .

Kapı hüscresinin yanlar ında mukar-
naslı mihrabiyeler, kapı nişinin köşe
lerinde süs kolonları yer a lmaktad ı r .

Taçkapı, mukarnas sistemin b ü y ü k
tutulmuş olması nedeniyle geometrik
çözümlememize uymamakta, bulundu
ğu yüzeyle 1/5 gibi bir o ran t ı göster
mektedir.

7 — İNCE MİNARELİ M E D R E S E /
KONYA

Tarihi : 656 H./1258 M .

Yapt ı ran : Sahib Ata Fahreddin A l i ,

Yapan : Abdullah oğlu Keluk.

Malzeme : Önyüzde kesme taş .

Resim : 16.

Kapalı avlulu grupta i k i eyvan î ı
şemanın uygulandığı medrese değişik
yapı elemanları yanı sıra kompleks bi»-
durum yansıtan önyüzü ile de dikkat i
çekmektedir.

Eski fotoğraflarına dayanarak olgun
bir önyüz kompozisyonuna sahip olduğu
önerilen medresenin taçkapısı açıklanan
geometrik düzeni göstermekte, mescidin
genişhğe katkısı gözönüne alınmıyacak
olunursa, taçkapı genişliğinin medrese
önyüzüne oranı 1/3,5 olarak belirmek
tedir.

8 — SERACEDDİN (KÜÇÜK HU AND)
MEDRESESİ / KAYSERİ

Tarihi : 636 H./1238 M .

Yaptıran : Kayseri Emiri Seraced-
din el Bedr.

Yapan : Bilinmiyor.

Malzeme : Kesme taş.
Resim : 17.

Bütünüyle dikdörtgen plandaki 5^-
pı açık avlulu medreseler grubunda,
dört e5rvan şemasının değişik bir uygu
lamasıdır.

Bu durumuyla bir kale gö
rünümü yansıtan yapının; taçkapı - ön

yüz oranında olduğu gibi geometrik çö
züm konusunda da getirdiğimiz çözüm
lere uygun olmayışı nedeniyle, sınıfla
mamızda beUrlediğimiz problematik ya
pılar grupuna katılması uygun bulun
muştur.

KOMPLEKS YAPILAR

1 — HACI KILIÇ MEDRESESİ - CA
MİSİ/KAYSERİ

Tarihi : 647 H./1249 - 1250 M.

Yaptıran : Tuşlu A l i oğlu Abul Ka
sım

Yapan : Bilinmiyor.

Malzeme : Kesme taş.

Resim : 18.

Açık avlulu medreseler grubunda
i k i eyvanlı şemanın uygulandığı med
rese aynı adlı cami ile bitişiktir.

2 — U L U CAMİ - DARÜŞŞİFA /
DİVRİĞİ

Tar ih : 626 H./1228 M .
Yapt ı ran : Süleyman Şah oğlu Ah

med Şah.

Yapan : Ahlatlı Hurrem Şah (Ca
mi ) , Hor - Şah Ahmet
Çelebi (Şifahane).

Malzeme: Kesme taş.

Resim : 19, 19a, 19b, 19c.

Anadolu Türk yapı sanatının en
önemli eseri belki de cami ve şifahane-
nin organik bir bü tün hahnde verildiği
bu komplekstir.

Bu yüzden detay yorum
lamasına ve oran aramasma gidilmediği
de düşünülebiilr. Aslında dolu yüzeyler
boş yüzeyleri büyük ölçüde etkisiz kıl
makta, dolayısıyla taçkapılar kompozis
yondaki dengeyi zaten sağlamış bulun
maktadır.

HANLAR

1 — AK HAN/GONCALI

Tarihi : 651 H./1253 M . (Kitabe
ye göre)

Yaptıran : Abdullah oğlu Karasun-
gur.

Yapan : Belli değil.

Malzeme : Kesme taş.

Resim : 20.

Kapalı kısmı ve avlusuyla i k i
bölümden oluşan hanın avlu kısmı ka
palı kısmından geniş tutulmuş, yapı ak
sında yer alan taçkapı önyüzün sol ya
nına doğru biraz kaymıştır.

Köşe kulelerinin de genişliğe katkı
sıyla 1/5 e yakın bir oranda karşımıza
çıkan taçkapı - önyüz genişHği orantısı
na lağmen, özellikle, eyvan türü diye
tanımlanan taçkapılı hanların çoğunda
olduğu gibi bu eser için de getirilen ge
ometrik çözüm ve sistem uygulanama
maktadır .

2 — CACA B E Y (KESÎKKÖPRÜ)
HANI/KIRŞEHİR - A K S A R A Y

Tarihi : 667 H./1268 M. (Kitabe)

Yaptıran : Caca Bey oğlu Nureddin.

Yapan : Bilinmiyor.

Malzeme : Kesme taş.

Resim : 21.

İki bölüm haUnde düzenlenmiş ha
nın avlulu kısmı geniş olarak gerçekleş
tirilmiş, dolayısıyla yanda olan önyüz
de i k i l i bir görünüm meydana gelmiştir.

Üç nef teş
k i l eden iç bölünmede orta nef yanlar-
dakilerden daha geniş tuıtulmuş, iç me
kân sadece kuzeyde, birinci ve üçüncü
bölmelere açılan mazgalvarî pencereler
le aydınlat ı lmışt ı r .

Taçtkapımn önyüz genişliğine oranı
1/3 olarak belirmekte, geometrik siste
me uymamak tad ı r .

4 — MAHPERİ HATUN (PAZAR)
HANI /TOKAT - ZİLE

Tarihi : 636 H./1238 - 1239 M . (K.
Erdmann).

Yapt ı ran : Valide Sultan Melike
Mahperi Hatun.

Yapan : Bilinmiyor.

Malzeme : Kesme taş.

Resim : 23.

İki bölüm halinde düzenlenmiş olan
han, düzgün işçilikli kesme taşlarla ku
rulmuştur.

Köşe dayanakları aras ında tek por-
tall i önyüz programı gösteren yapıda
taçkapı genişliğinin 1/5 e yakın bir oran
da yerleştirildiği izlenmektedir.

5 — SULTAN H A N / K O N Y A -
A K S A R A Y

Tarih : 626 H./1229 M .

Yap t ı r an : Alâaddin Keykubad.

Yapan : Bilininiyor.

Malzeme : Kesme taş.

Resim : 24.

îki bölüm halinde, avlusu kapalı
kısmmdan geniş olarak düzenlenmiş
olan hanm 677 H./1278 M . yılmda Vali
Seraceddin Ahmed bin el Hasan tarafın
dan onartıldığı kitabesinden anlaşılmak
tadır. Boyntları itibariyle Anadolu'nun
hemen en büyük hanı olan bu yapının
önyüzü; mukarnasl ı taçkapısı, köşeler
deki kare berkitme kuleleri ve yan ka
natlardaki y i v l i dayarıaklarla unsurlan-
mıştır.

Önyüz genişliğine kıyasla 1/5 oran
tısı gösteren taçkapının, VaikıfLar Genel
Müdürlüğünce yürütü len onarımında;
kazı sonucu çukan taçkapı üst kısım
korniş taş larma ve (6) kare esasına da-
yamlarak tamamlanması uygun görül
müş bulunmaktadır .

6 — SULTAN HAN (TUZHİSAR)/
KAYSERİ - SİVAS

Tarihi : 634 H./1236 M .

Yapt ı ran : Alâaddin Keykubad.

Yapan : Bihnmiyor

Malzeme : Kesme taş.

Resim : 25.

Geniş tu tulmuş açık avlulu önme-
kân ve kapah kışlık kısımdan kurulu

olan han tamamen blok taşlarla yapıl
mıştır.

Bu durumda, taşıntı yap
mayan taçkapının geniş önyüz içinde
değerini yitirebileceği ve etkisiz kala
cağı düşünülerek sütun demetleri halin
deki dayanakların denge sağlayıcı bir
eleman olarak kullanıldıkları önerilebi-
hr.

7 — ŞARAPSA HAN / A N T A L Y A -
A L A N Y A

Tarihi : 634 - 643 H./1236 - 1245
M.

Yap t ı r an : Sultan I I . Gıyaseddin
Keyhusrev.

Yapan : Bilinmiyor